hakkında genellemeler yapmak, genel geçer yargılara ulaşmak ancak bundan

sonra mümkün olabilir.

F a t m a S u l t a n ’ ı n K ı s a B i y o g r a f i s i

III. Ahmed’in kızı Fatma Sultan, 22 Ekim 1704 (22 Cemaziyelahir 1116)

tarihinde Topkapı Sarayı’nda dünyaya geldi.12 Dönem kroniği Târîh-i

12

Nusretnâme: İnceleme Metin (1106-1133/1695-1721)/Silâhdâr Fındıklılı Mehmed Ağa,
haz. Mehmet Topal, Ankara: Türkiye Bilimler Akademisi, 2018, s. 820; Anonim Osmanlı
Tarihi (1099-1116/1688-1704), haz. Abdülkadir Özcan, Ankara: TTK, 2000, s. 289; TSMA
(Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi). d, nr. 51, vr.34b (sadece ay bilgisi vardır); Târîh-i Râşid
ve Zeyli, haz. Abdülkadir Özcan, Yunus Uğur, Baki Çakır, Ahmet Zeki İzgöer,
İstanbul: Klasik Yayınları, 2013, II, 735 (22 Cemaziyelevvel); Uşşâkîzâde Târihi, haz.

Fatma Sultan, 1730 yılında çıkan ve tarihte Patrona İsyanı olarak anılan

ayaklanmayla babasının hal’ ve kocasının katledilmesinin ardından maalesef

çok yaşamadı.21 Zilkade 1145/Nisan-Mayıs 1733 tarihinde yirmi dokuz gibi

hayli erken bir yaşta vefat etti.22 Oğlu Mehmed Bey de annesinin ardından H.

1150 senesinde (1737-1738) öldü.23 Anne-oğul, III. Ahmed’in ve hanedanının

büyük kısmının defnedildiği Bahçekapı’daki Turhan Valide Sultan Tür-

besi’ne gömülmüştür. Sultanın dış görünüşüne dair pek bir şey bilinmemek-

tedir. Lady Montagu’nun, Nevşehirli’ye ait olduğunu kaydettiği bir şiirin içe-

Ahmed’in “sıhr-i mükerremleri” olarak niteler (Uşşâkîzâde Târihi, II, 987).
56

Târîh-i Râşid ve Zeyli, II, 835-6; Akdes Nimet Kurat, The Despatches of Sir Robert Sutton,
Ambassador in Constantinople (1710-1714), London: Office of Royal History Society,
1953, s. 17-18 (3/14 Temmuz 1710 tarihli İngiliz Elçi Robert Sutton’a ait mektup).
57

Bu beş sadrazam, Köprülüzâde Numan Paşa, Baltacı Mehmed Paşa, Gürcü Yusuf
Paşa, Nişancı Süleyman Paşa ve Hoca İbrahim Paşa’dır (Nusretnâme: İnceleme Metin, s.

75. Bu durumun çok sayıda örneklerinden bir
kaçı için bkz. TSMA.d, nr. 2353/455; TSMA. E. 523/2, vr.11, 12, 15, 16; TSMA. E.
802/11, vr.24.
83

Örneğin Alemşâh isminde kanunî bir cariye için 1.200 kuruş ve neyzen olan bir
başkası için 1.100 kuruş verilmişti (TSMA.d, nr. 2352/905 ve 907, H. 1120/1708-1709).
84

Bu husustaki fikirlerini benimle paylaşan ve makale boyunca tartışmaya açılmış pek
çok mesele hakkında görüş bildirme nezaketinde bulunan Doç Dr. Betül İpşirli Argıt’a
teşekkür ederim.
85

yazında sultan yine yalıdayken ağırlanan misafir bu kez babası III. Ah-

med’dir.121

1713 senesinde Ruslarla beliren harp ihtimali üzerine bir yıllığına

Edirne’ye taşınıldığında da durum değişmez. III. Ahmed, haremi ve devlet

erkânıyla birlikte Edirne’ye gittiğinde, Rikâb Kaymakamı Ali Paşa ile Fatma

116

BOA, KK.d, nr. 7430 (H. 1126/1714 senesi dâ’ire-i sadr-ı âlî mesârifâtı).
117

BOA, KK.d, nr. 7430, vr.4, 7, 7, 9, 9, 10, 24, 24, 25, 27, 27, 29, 30, 32 (Safer, Rebiülevvel,
Rebiülevvel, Rebiülahir, Rebiülahir, Rebiülahir, Ramazan, Ramazan, Şevval, Şevval,
Şevval, Zilkade, Zilkade, Zilhicce 1126).
118

Montagu,
“musahip ve gözde” olarak nitelendirdiği bu şahsın, padişahın güvenini tamamen
kazandığını ve devletin tüm işlerini elinde tuttuğunu bildirmekteydi: “The next day I
was with the Musaip or Favourite who has all the businesse of the Empire upon his hands and
has the entire confidence of the Grand Signior” (National Archives [NA], State Papers [SP]
97/24 Part 1, f.14a,10/21 Nisan 1717 tarihli). Rikâb Kaymakamı Nevşehirli Damad
İbrahim Paşa’nın, III. Ahmed’in “sevgili adamı olduğunu”, dönemin bir başka yabancı
gözlemcisi de ifade etmiştir (Kelemen Mikes, Türkiye Mektupları, terc. Sadrettin
Karatay, Ankara: TTK, 2014, s. 4).
157

Nevşehirli Damad İbrahim Paşa sadrazamlık görevine 6 Mayıs 1718 tarihinde
getirildi.